
- 1 -

令和２年４月１７日

保護者各位

志布志市立香月小学校

校 長 井上 貴文

全国への「緊急事態宣言」による対応について①

報道等で御承知のことと存じますが，昨日，新型コロナウイルス感染症防止対策につきまして，７

都府県に出されていた「緊急事態宣言」の対象地域が，全国に拡大されました。これまで，鹿児島県

は，４月１日に「新型コロナウイルス感染症対策専門家会議」から発出された提言の「感染確認地域」

に該当することから，「地域や生活圏ごとのまん延の状況を踏まえた対応」に努めてきました。

しかし，「緊急事態宣言」が全国に出されたことから，本日夕方以降，知事が会見し，それを受けて

志布志市の方針等が出される見込みとなっています。しかし，短い時間で多くのことを判断する必要

性が想定されるため，下記のとおり今日の時点で見通していることについてお知らせしておきます。

次の連絡は，２０日月曜日に紙面「全国の『緊急事態宣言』による対応について②」でいたします。

児童の命を守るための措置ですので危機感を持って取り組む必要があります。また，同時に，落ち

着いて対応することもたいへん大事なことです。

保護者の皆様方の，御理解と議協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 来週以降の児童の登校について

・ 今後，休校になることが予想されますが，現時点で期間は未定です。

・ 来週以降の対応が不確定なため，本日発行予定の学級通信は発行いたしません。

・ 本日は金曜日ですが，上履き，歯ブラシ，コップ，給食着等は持ち帰らせません。

２ 来週以降の予定の変更等について

・ 家庭訪問につきましては，当初の予定の家庭訪問は中止といたします。休校が実施された場合，

児童の安否確認と通学経路の確認のみを後日行います。

・ ２３日（木）に予定していました不審者対応避難訓練を延期いたします。

・ ２４日（金）に予定していました「しぶしの日」の講話も延期いたします。

・ ５月１４日（木）に予定していましたＰＴＡ総会は中止し，後日，資料を配布し紙上承認を行

うことを検討いたします。

３ 今後の行動について

新型コロナウイルス感染拡大をみんなで協力して防ぐために，これまでも協力をお願いしてまい

りました。「緊急事態宣言」が全国に拡大されたことは，「国民の命を守るために我慢すべきことが

ある。」というメッセージであり，国民が「そろえる」ことで効果を生み出そうということだと考え

ます。そこで，次のことにつきまして，これまで以上に徹底することをお願い申し上げます。

〇 マスクの着用と咳エチケットの徹底

〇 手指消毒の徹底

〇 健康管理の徹底 （体温チェックと十分な睡眠・栄養）

〇 不要不急の外出をしない（特にゴールデンウィーク中の行動を自粛する）

〇 県外への行き来をしない

また，県外から帰省している方へのお願いです。

〇 不要不急の外出を控えてください。

〇 ２週間程度は可能な限り自宅等で過ごしてください。

〇 毎日，体温を測ってください

４ その他

昨日から事態が変わったため，本日お伝えする内容が「アイスの子第２号」で予告した内容と変

更しました。御了承ください。


